BRAGLk GABINETE DE APOO AOS ÓRGÂOS AUTÁRQUICOS
Murcip’o

EDITAL N.° ED140412018

Publicidade das deliberações da Sessão da Assembleia Municipal de 16 de outubro de 2018.

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos :ermos do art° 56° da lei n°75/2013, de 12 de setembro, na Reunião da Assembleia Municipal,

realizada no dia 16 de outubro de 2018, foram apreciadas e votas as seguintes deliberações:

• Aprovada por maioria — Cedência do direito de superfície de parcela de terreno ao Spoding Clube de Braga;

- Aprovada por unanimidade — Contrato de comodato a celebrar entre o Município de Braga e a Junta de Freguesia

de Ruilhe- cedência de res-do- chão do edifício onde se encontra instalada a EB1 de Ruilhe;

- Aprovada por unanimidade a proposta de doação de prédio à UF de Vilaça e Fradelos, para a execução do arranjo

urbanistico da zona envolvente à Igreja de Fradelos;

- Aprovada por maioria a proposta de contratação de empréstimo bancádo de médio e longo prazo até ao montante

de 8.500.000 euros;

- Aprovada por maioria a proposta de contratação de um empréstimo bancário de médio e longo prazo, até ao

montante de 8.500.000 euros (análise de propostas);

-Aprovada por maioria a proposta de utilização do empréstimo para financiamento da contrapartida nacional de

operações de investimerto autárquico — linha BEl Portugal 2020 — Autarquias;

• Aprovada por maioria a proposta de desafetação de parcela de terreno com a área de 7 m2, sito na Rua de São

Victor. n° 51)65, freguesia de Braga (Victor):

- Aprovada por maioria a proposta de desafetação de parcela de terreno com a área de 873 m2, sito no Lugar das

Regadinhas, União das freguesias de Lomar e Arcos;

- Aprovada por maioria a proposta de desafetação do domínio publico provado de parcela de terreno — alvará de

loteamento n°31/91;

- Aprovada por maioria a minuta de acordo de mutação dominial a celebrar com a lnfraestruturas de Portugal:

- Aprovada por maioria a proposta do contrato de subarrendamento desportivo — campo de futebol de Espinho — Junta

de Freguesia de Espinho:

-Aprovada por unanimidade a Adesão do Município de Braga a Rede de Cidades Romanas do Atlântico’;

- Aprovada por maioria a proposta de contrato de empreitada — trabalhos de reabilitação integral no bairro social de

Santa Tecla e espaço envolvente - Bragahabit — Empresa Municipal de habitação de Braga;

- Aprovada por maioria a proposta de contrato de empreitada — trabalhos de reabilitação dos blocos 1, J, L; H do

Bairro Social das Engua-das;

Praça Conde deAgrolongo 4704- 54 Oraga TeL 253 203 150 - Pax253 613 387 nwm.cm-ornga pt - ernail rriunicipe@cm.sraga.ptfr

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.’ aS’ feira das SrOO ás 17h30

MODCUBD2O1_00 Página ide 4

4ÁÁ
BR)\.GA. GABINETE DE APOFO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOSMumc pio

Aprovada por maioria proposta compromisso plurianual 2018 e 2019 — serviço de fornecimento de refeições

escolares;

Aprovadas por maioria as propostas relativas aos seguintes contratos interadministrativos:

•Uniào das freguesias de Guisande e Oliveira S.Pedro — Construção do novo acesso ao parque de lazer e Campo

Desportivo de Guisande” — valor: 124.881,29€;

- Freguesia de Priscos — “Arranjo de espaços públicos, Pinheiral e Azevido”- valor: 12.223,18€;

- Freguesia de Pedralva — “Repavimentação e Águas Pluviais da Rua das Andorinheiras’ — valor: 10.286,51 € e

Pavimentação da Rua do Bustelo” — valor: 40.43106 €;

- Freguesia de Ruilhe: “Alargamento da Rua do Alto da Amarela — Ruilhe” — valor: 11.654,70€.

• União das freguesias de Escudeiros e Penso St° Estevão e S.Vicente — “Alargamento e Pavimentação da Rua da

Longra — Escudeiros” — valor: 46.223.67 €;

- Freguesia de Espinho — “Pavimentação da Rua de Santo António — valor: 157.446,57€;

• União das freguesias de Escudeiros e Penso (St° Estevão eS. Vicente) — Obras de beneficiação na antiga escola

de Penso 5. Vicente’ — vaor: 40.876,78€;

• União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro:

• “Requalificação e repavimentação da Rua do Monte Reboredo — Vimieiro”- valor: 5.188,33€:

- ‘Pavimentação da Rua do Pinheiro — Vimieiro” — valor: 8.403,95€;

- “Pavimentação de baia de estacionamento na Av8 de Santa Ana, Vimieiro” — valor:2.983,80 €:

- Requalificação de arruamento e área verde na Rua das Mimosas- Aveleda “ — valor. 6.917,57€;

• União das freguesias de Morrreira e Trandeiras:

- “Calçada Rua do Rio — Morreir& — valor: 7.660,96€;

“Calçada da Igreja — Trandeiras” — valor: 2.716,25€;

- “Rua Vilar do Meio — Morreira” — valor: 8.824,50€;

• União das freguesias de Crespos e Pousada — “Alargamento e Pavimentação de Rua de Portas — Crespos” — valor:

149.264,59€;

- Freguesia de Adaúfe “Rua dos Quatro Caminhos — Adaúfe” — valor: 37.315,38€;

• Freguesia de Esporões — “Pavimentação do Caminho de acesso à Santa Marta das Corbças — Esporões”;- valor:

102.873,45€;

Aprovadas por maioria as seguintes propostas relativas a apoios financeiros:

• Freguesia de Figueiredo — apoiar o Rancho Folclórico Hélios de Figueiredo” — valor: 600€:

• Freguesia de Tadim:

P’açac-aaae A:’cDngL7Ot5’t8’aga e 2532C35D,ra:23_33r ,,n,’,;rnc’n;a::-e”a c:-eD”c’a:aD

MODCI.1R0201_DO Pagina? de

aLÁÁ

BBdkEL2\ GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÂOS AUTÁRQUICOSMuntcpio

- apoio Festival “Tadim a Cantar’ — valor: 600€;

- “Drenagem de Água dc Auditório” — valor: 13.705,80€;

• União das freguesias de Nogueiró e Tenões:
- 9 Edição do Festival Galaico de Nogueiró — valor: 5000€;

- “Ampliação do Adro e Parque de Estacionamento da Igreja de Nogueiró” — valor: 123.146,56€;

- Freguesia de Sequeira — “Requalificação do Jardim do Cemitério de Sequeira” — valor: 651,58€;

- Freguesia de Gualtar:

“Rotura e Canalização no cemitério de Gualta’;

- “Construção de rampa e portão no recreio coberto da ES de Gualtar’ — valor. 14.425,00€;

- União das Freguesias de Merelim 5. Pedro e Frossos — “Pavimentação junto ao Campo do Merelinense” — valor:

3.725,90€

- “Sede do BEM DADOS” — valor: 3.654,35€;

- “Construção de Baía de Estacionamento, Passeio junto à Piscina de Merelim” — valor: 687940€;

União das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) — “Substituição de portões e janelas — antiga Sede da

Junta de Maximinos” — valor: 18.822,27€;

• Freguesia de Ruilhe:

- “Muro de contenção de solos na Rua Alto de Carcavelos” — valor>. 16.454,15€;

- “Alteração e Requalificação da cave da Escola EB1 de Ruilhe” — valor: 45.000,00€;

• Freguesia de Mire de Tibães — apoio à atividade Desfolhada” — valor 1.000€;

• Freguesia de Esporões — “Reparação de muros em várias ruas, devido aos danos provocados pela intempérie” -

valor. 21.183,28€;

- União das freguesias de Lomar e São Paio de Arcos — “Construção de passeio da Rua da Coutada — Lomar’ -

valor 9.122,49€;

- União das freguesias de Arentim e Cunha -‘ Melhorias a efetuar na Escola EB1 de Arentim” — valor: 1.648,86€;

- Freguesia de Priscos — “Eletrificação dos edificios da freguesia de Priscos” — valor: 3.588,74€;

Mais se informa que foi aprovada por maioria a proposta de Reorganização Administrativa Territorial de

Braga, tendo sido indicados os seguintes Deputados Municipais para a mesma João Alberto Granja dos Santos, pelo

PSD; João António de Matos Nogueira, pelo PS; João Miguel Ribeiro Lemos de Medeiros, pelo CDS-PP; Bárbara Seco

de Barros, pela CDU; António Meireles de Magalhães Lima, pelo SE; Pedro Morais Mesquita Borges de Macedo, pelo

PPM; João José da Costa Pires — União das freguesias de 5. José de 5. Lázaro e 5. João do Souto; Paulo Manuel

Vilaça Ferreira — União das freguesias de Vilaça e Fradelos e João da Silva Oliveira — Junta de Freguesia de Esporões.

Praça Conde deAgrolongo 4704- 54 Braga lei 253 203 150 - Fax 253 513 337 aww.cm-braga.pI- e-mal munIcpe@cm-b’aga p5
Balcão Unico Municipal Ho’ario cortinuo de 2.’ a 6.’ feira das 9h00 ás 11h30
MODCMBO2OI_OO Página 3 de 4

tLu
frue BRAGA

M.cip!o
GABINETE DE ADOIO AOS DRGÃOS AUTÁRQUICOS

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no site do Municipio.

Braga e Paços do Municipio, 29 de outubro de 2018.

CERTIDÃO DE AHXAÇÃO
Certifico que afixei o presente eda em CÇffl/2018

- DAO/Liliana Veiga

O Presidente da Câmara,

>a;accndeaeAorcrzc 4?J45VBaaa
Dão u-:c M,s

MDDCMRO2C’ _OO

DD15’.Za25D3iS7
- e-a unc pecm-taga n:

crocctoe2’a “e-a-zas9DDaD7h30
Pagna 3 de 4